
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-986 del 03/12/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpae 
Emilia-Romagna. Proroga dei contratti con Carrozzerie e 
Officine  F.lli  Battistini  &  C.,  Autoteam  di  Allegri 
Maurizio, Autofficina Zanni e Autoriparazioni Vivi

Proposta n. PDTD-2018-996 del 03/12/2018

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  03  (tre)  dicembre   2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria del parco automezzi di Arpae Emilia-Romagna. Proroga dei 

contratti  con  Carrozzerie  e  Officine  F.lli  Battistini &  C.,  Autoteam  di 

Allegri Maurizio, Autofficina Zanni e Autoriparazioni Vivi

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione 

di Cassa per l'esercizio 2018." 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.   128  del  22/12/2017  "Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l'esercizio 2018." 

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  12  del  09.01.2018  che  assegna  il 

budget per l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la propria Determinazione n. 933 del 22.11.2017 avente ad oggetto  "Aggiudicazione del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae, per i lotti 

2,4,5,6,7,9   a seguito di procedura negoziata  sotto soglia comunitaria,  tramite  RDO n. 

PI066400-17 del 29/09/2017 sul mercato elettronico di Intercent-ER";

PREMESSO:

- che è in via di definizione l’indizione di una procedura centralizzata da espletarsi per lotti, 

attraverso il Mercato Elettronico di Intercent-ER prevedendo l’affidamento del servizio;

CONSIDERATO:

- che nella procedura di affidamento del servizio in oggetto, era prevista l'opzione della 

proroga fino un massimo di mesi 3 (tre);

- che i contratti attualmente in essere, per i lotti a suo tempo aggiudicati, sono i seguenti

LOTTO SOCIETA’ CODICE FISCALE CIG SCADENZA

2 AUTOTEAM  DI 
ALLEGRI MAURIZIO 

LLGMRZ54H14F473R 7207451089 03/12/2018

4 AUTOFFICINA ZANNI 01670390358 7207468EBC 03/12/2018

5 AUTORIPARAZIONI VIVI 02438840361 7207482A4B 10/12/2018

6 OFFICINE F.LLI BATTISTINI 01748490404 7207486D97 03/12/2018

7 OFFICINE F.LLI BATTISTINI 01748490404 7207493361 03/12/2018



9 OFFICINE F.LLI BATTISTINI 1748490404 7207670571 03/12/2018
DATO ATTO

- che  si  è  provveduto  ad  inviare  in  data  16.11.2018  le   note  PGDG/2018/16340, 

PGDG/2018/16343 e  PGDG/2018/16344 rispettivamente alla  ditta Carrozzerie e Officine 

F.lli Battistini e C. srl di Cesena, alla Ditta Autoteam di Allegri Maurizio di Parma e alla 

Ditta  Autofficina  Zanni  di  Reggio  Emilia,  concernenti  la  richiesta  di  disponibilità  alla 

proroga di 3 mesi, sino a tutto il 2 marzo 2019;

- altresì  che si  è provveduto in data  26.11.2018 con nota   PGDG/2018/16794 ad inviare 

richiesta  di  proroga  per  2  mesi  e  tre  settimane,  allineando  in  tal  modo  le  scadenze 

contrattuali, alla Ditta Autoriparazioni Vivi di Modena;

VISTA: 

- la disponibilità, acquisita da tutte le Ditte, di eseguire il servizio per il periodo richiesto 

alle  stesse  condizioni  contrattuali  attualmente  in  essere,  con  note  rubricate  al 

PGDG/2018/16382, PGDG/2018/16441 PGDG/2018/16560 e PGDG/2018/16800;

RITENUTO:

- di prorogare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di 

Arpae,  per  i  lotti  2,4,5,6,7,9   affidato  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria, tramite RDO n. PI066400-17 fino al 2 marzo 2019 al prezzo complessivo di 

€ 24.405,96 (IVA esclusa)  così suddiviso:

- Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. srl (CIG 7207486D97, 7207493361, 

7207670571)  per complessivi Euro 15.224,37;

- Autofficina Zanni (CIG 7207468EBC)  per complessivi Euro 3.474,36;

- Autoteam di Allegri Maurizio (CIG 7207451089)  per complessivi Euro 2.874,00

- Autoriparazioni Vivi (CIG 7207482A4B)  per complessivi Euro 2.833,23

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che per la presente proroga vengono mantenuti gli stessi CIG;

ATTESTATO:

- che,  ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività  dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:



- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, il quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici,; 

DETERMINA

1. di prorogare, per i motivi indicati in premessa, il servizio   di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del parco automezzi di Arpae, per i lotti 2,4,5,6,7,9   affidato  a seguito di 

procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO n.  PI066400-17  fino  al  2 

marzo 2019 al prezzo complessivo di € 24.405,96 (IVA esclusa)  così suddiviso:

- Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C. srl (CIG 7207486D97, 7207493361, 

7207670571)  per complessivi Euro 15.224,37;

- Autofficina Zanni (CIG 7207468EBC)  per complessivi Euro 3.474,36;

- Autoteam di Allegri Maurizio (CIG 7207451089)  per complessivi Euro 2.874,00

- Autoriparazioni Vivi (CIG 7207482A4B)  per complessivi Euro 2.833,23

alle stesse condizioni economico contrattuali attualmente in essere; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;

3. di prendere atto che per la presente proroga vengono mantenuti gli stessi CIG;

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  euro  29.775,27 (IVA inclusa), è  da  imputarsi  al  conto 

“Manutenzioni  Veicoli”  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale, per l’esercizio 2018 con riferimento ai seguenti centri di Responsabilità

Nodo
2018

Importo canone IVA compresa
2019

Importo canone IVA compresa
Sezione Parma Euro 963,80 Euro 1.927,60
Sezione Reggio Emilia Euro 1.412,91 Euro 2.825,82
Sezione Modena Euro 942,71 Euro 2.513,84 
Sezione Ferrara Euro 1.196,16 Euro 2.392,32
Sezione Bologna Euro 1.396,60 Euro 2.793,20
DirezioneTecnica Euro 111,73 Euro 223,46
Direzione Generale Euro 167,59 Euro 335,46



SIMC Euro 279,32 (BO)
Euro 204,96 (PR)

Euro 558,64 (BO)
Euro 409,92 (PR)

Sezione Ravenna Euro 995,81 Euro 1.991,62
Sezione Forlì Cesena Euro 1.100,64 Euro 2.201,28
Sezione Rimini Euro 838,58 Euro 1.677,14
Daphne Euro 104,82 Euro 209,64

II Direttore amministrativo

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2018-996   del    03/12/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa - Servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpae  Emilia-Romagna. 
Proroga dei contratti con Carrozzerie e Officine F.lli Battistini & C., 
Autoteam di Allegri Maurizio, Autofficina Zanni e Autoriparazioni 
Vivi

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


